



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විස්මේදනාලය

විද්‍යාලේද උපාධි පාඨමාලාව - මට්ටම 03

අවකාශ පරීක්ෂණය - 2011/2012

LWU1160/1161 - ශ්‍රී ලංකාවේ නිරිය පිළිබඳ භැඳුන්වීම/නිරිය පිළිබඳ කාක්ල්ප යෙ අවබෝධනය

කාලය - පැය (02) දෙකකි.

දිනය - 2012.01.16

වේලාව - ප.ව.01.00 - ප.ව. 03.00 දුක්වා

ප්‍රශ්න භතරකට (04) පමණක පිළිගුරු යපයන්න.

අපැහැදිලි අත්අකුරු කළුනා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

01. පහත සඳහන් අවස්ථාවලදී වරද සිදුකරන්නාට එරෙහිව තෙක්නික පියවර ගැනීම කළුනා අදාළ පුද්ගලයන් විසින් ශ්‍රී ලංකාව තුළ ගොමු විය යුතු අධිකරණය කුමක්ද යන්න නිය්වය කර ඒ පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න.

- a) වම්පා ඇගේ උයක් පෙළ විනායය ඉහා ඉහළින් සමන් වී ඇත. නමුන් ඇය කාන්තාවක් වන හෙයින් "X" විස්මේදනාලය අයෙකු ඇතුළත් කර ගැනීම ප්‍රතික්ෂේප කර ඇත.
- b) දිලිති කුඩාන් සමඟ විවාහ වූ අතර ඔවුන්ගේ විවාහයෙන් සියලුම පැහැදිලි කුඩාන් අතහැර ඇගේ පාර්මිපරික නිවා වෙත ගියාය. දික්කකාද නඩුවක් පැවරීමට කුඩාන්ට අවශ්‍යව ඇත.
- c) කමල් නිපුන සමඟ දුඩා වී ඔවුන් දැක්වෙන පහර දී ඇත. කමල්ට එරෙහිව නිතිමය පියවර ගැනීමට නිපුන බලාපොරොත්තු යුතු වේ.
- d) අමරා, විමලා සහ පුමනා දිකා අධිකරණයේ විනාය වූ ඉඩම් බෙදුම් නඩුවක පාර්ග්‍රැකරුවෙයි. ගිය මසදී ඔවුන්ගේ නඩුවෙහි තින්දුව ලැබුණි. නමුත් එම තින්දුවන් අමරා සැහිලකට පත් තොටුණු අතර ඇගෙකු රුව එරෙහිව අනිකාවනයක් කිරීමට අවශ්‍යව ඇත.
- e) 'A' දිස්ත්‍රික්කයේ තෙරු සහාවකි තෙරුයාධිපති, තෙරුබදු ප්‍රජාත්‍යාගයේ ප්‍රධාන ක්‍රියාලා ඉවත් කිරීමට සැලසුම් කරයි. ක්‍රියාලා හිමියේ ඔහුගේ එම ක්‍රියාව වැළැක්වීමට බලාපොරොත්තු යුතු වේ.

(ලකුණු 05 බැගින්)

02. (i) "නිරියේ මුලාගු" යනුවෙන් ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක් ද?

(ලකුණු 01)

(ii) ශ්‍රී ලංකාවේ නිරියේ මුලාගු යන්න සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 24)

03. ලාං. ගාමින් සහ රත්නේ යනු අකුල්වැකියෝග. ගාමින් ටිස්ලේලියාවට ගාමට බ්ලාපොරාත්තු වන පෙනීන් ඔහුගේ විකිණීමට අවශ්‍ය විය. ඔහු එම දේපල විකිණීම සඳහා රැපියල් ලැං තිහක මුදලකට ලාංට ආ රත්නේට අර්ථතය කළේය. ලාං ආ රත්නේ යන දෙදෙනාම එම දේපල මිළට ගැනීමට කැමැත්තක් දැක්වූ අතර වෙන් වෙයෙන් තමන්ගේ අර්ථතයන් ඉදිරිපත් කරන ලදී. ලාංගේ අර්ථතය රැපියල් ලැං විකිරහක් වූ අතර රත්නේගේ අර්ථතය රැපියල් ලැං විසි අවත් විය. ගාමින් එකිනී අර්ථතයන් දෙකම බාර ගැනීම ප්‍රතිසේෂ්ප කරන ලදී. පසුව රත්නේ ලිපියක් මහින් තමන් එකිනී දෙපල රැපියල් ලැං තිහක මුදලට මිළද ගැනීමට ක්මති බව ගාමින්ට දැනුම් දෙන ලදී. නමුන් ඒ වන විට එම දේපල ගාමින් විසින් රැපියල් ලැං තිහක මුදලකට විස්තරට විශ්‍යනා තුළුනි. ගාමින්ට එරෙහිව තෙනෙක ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට රත්නේ බ්ලාපොරාත්තු වේ.

සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 25)

04. ජෝන් යනු ප්‍රවීමවරට මෙරටට පැමින් සංවාරකයෙකි. ඔහු මහනුවරට ගිය අකර කළ හෝටලයේ සති දෙකක් සඳහා කාමරයක් වෙන් කර ගන්නා ලදී. හෝටලයේ ප්‍රලිජනීමේ කුවුලුවේදී කාමර ගැනීන් ගෙවූ ඔහු තම කාමරය වෙන ගොස් වියට ඇතුළු වූ අවස්ථාවේ දී පහත දැක්වෙන දැනුවේම දොරටි ඇතුළු පැහැරෙකි අලවා කිවෙන බව දුටුවේය.

“කළමනාකරුගේ ආරක්ෂිත බාරයට පත් නොකරන ලද, අමුත්තන්ගේ වටිනා ද්‍රව්‍ය කොරා ගැනීම් හෝ නැතිවීම් සඳහා කළා හෝටලයේ කළමනාකාරීන්වය වග කියනු නොලැබේ.”

අදාළ කාලය තුළ හෝටලයේ නැවතිමෙන් පසු ඉන් පිටවීමේදී තමාගේ කැමරාව හා සංවාරක වෙක්පත් කිහිපයක් කොරාගෙන ඇති බව ජෝන්ට අවබෝධ විය. ජෝන් කළ හෝටලයට විරද්ධීව තමු පැවරීමට බ්ලාපොරාත්තු වේ.

ජෝන්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 25)

05. (i) ගෙවුමක් අවලංගු කෙරෙන සාධක පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 13)

(ii) නිනිය ක්‍රියාත්මක වීමෙන් ගෙවුමක් අවසාන විය හැකි කුම පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 12)

06. (i) පහත දැක්වෙන එවායෙහි වෙනස්කම් පහදුන්න.

- (a) පොදුගලික නිනිය සහ ප්‍රාදේශීය නිනිය
- (b) අපරාධ නිනිය සහ සිවිල් නිනිය
- (c) මුළුක නිනිය සහ කාර්ය පටිපාටික නිනිය
- (d) පොදු නිනිය සහ පොදුගලික නිනිය

(ලකුණු 05 බැංකින්)

(ii) මූල්‍ය ලාංකාවේ ග්‍රේෂ්ඩාධිකාරීන්ගේ බ්ලෙනළ මොනවාදැයි අර්ථ දැක්වන්න.

(ලකුණු 05)

07. “පාර්ලිමේන්තුව උත්තරීතර වේ. එයට ඕනෑම නිතියක් නිර්මාණය කිරීමේ මෙන්ම අවලංගු කිරීමේ හැකියාව ඇත.”

උක්ත ප්‍රකාශය විහාර කරන්න. ඔබගේ පිළිතුරෙහි අදාළ ආණ්ඩුකුම ව්‍යවස්ථාමය ප්‍රතිපාදනයන් සඳහන් කළ යුතුය.

(ලකුණු 25)

08. “සැම අවස්ථාවකදීම සේවකයෙකු හා ගේවා ගෝපකයෙකු අතර ගෙවීමක් ඇත. ගෙවීමක් මහින් සේවකයා හා සේවා ගෝපකයා යන දෙදෙනාටම යම් යම් අයිතිවාසිකම් හා දුනුකම් ජනිත කරවයි. කම්මිකරු නිත අදාළ වන්නේ ගේවා ගෙවීමක් පවතින අවස්ථා වලදී පමණි.”

ඉහත ප්‍රකාශ අනුකාරයෙන් විවිධ මාදුලියේ රැකිය ගෙවීම් පිළිබඳ සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 25)

නිමිකම් ආවේරීණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

BACHELOR OF SCIENCE DEGREE PROGRAMME – LEVEL 03

FINAL EXAMINATION – 2011/2012



LWU 1160/1161 – INTRODUCTION TO THE LAWS OF SRI LANKA/
UNDERSTANDING LAW

DURATION - TWO HOURS

Date: 16th January 2012

Time: 1.00 p.m. - 3.00 p.m.

ANSWER FOUR (04) QUESTIONS ONLY.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

01. Discuss the following situations and identify the relevant court in Sri Lanka in which an action could be instituted against the wrong doer.

- a) Chamila, has passed her A/L's with very high marks. But 'X' University has refused to give her admission as she is female.
- b) Dilini is married to Kasun. One week after their marriage Dilini left Kasun and went back to her ancestral home. Kasun wishes to file for divorce.
- c) Kamal has quarreled with Nipuna and severely assaulted him. Nipuna wishes to take legal action against Kamal.
- d) Amara, Vimala and Sumana are parties to a land partition case in a District Court. Last month judgement was delivered in their case. However, Amara is not satisfied with the judgment and wants to appeal against it.
- e) The Mayer of the Urban Council of District A, is planning to destroy all the boutiques in the town area. The boutique owners wish to stop him from doing so.

(05 Marks Each)

02. (i) What do you understand by " sources of law "? (01 Mark)
(ii) Discuss the sources of law in Sri Lanka. (24 Marks)

03. Lal, Gamini and Ranjan are neighbours. Gamini is planning to go to Australia and wants to sell his house and land. He offered to sell this property to Lal and Ranjan for Rs. 30 lakhs. Both Lal and Ranjan are interested in buying and made separate offers. Lal made an offer to buy it for Rs. 25 lakhs, while Ranjan offered Rs.28 lakhs. Gamini refused to accept both offers.

Later Ranjan wrote to Gamini telling him that he is willing to buy the property for Rs.30 lakhs. By that time Gamini had sold his property to Wasantha for Rs. 30 lakhs. Ranjan wishes to sue Gamini.

Discuss. (25 Marks)

04. John is a tourist visiting Sri Lanka for the first time. He went to Kandy and booked a room in Hotel Kala for two weeks. At the reception he paid the room charges and went to his room. When he entered the room he saw a notice on the inside of the door displayed as follows.

'The Hotel Kala management is not responsible for valuable articles of the guests that are stolen or lost, unless such articles are handed over to the safe custody of the manager'.

When he was checking out after his stay John found his camera and some of his travellers cheques had been stolen. John wishes to sue the Hotel Kala.

Advise John. (25 Marks)

- 05 (i) Explain the factors that could invalidate a contract? (13 Marks)
(ii) Explain the methods by which a contract could be terminated by operation of law. (12 Marks)

- 06 (i) Explain the differences between the following.
(a) Personal Law and Territorial Law
(b) Criminal Law and Civil Law
(c) Substantive Law and Procedural Law
(d) Public Law and Private Law (05 Marks Each)
- (ii) Explain the powers of the Supreme Court of Sri Lanka. (05 Marks)

7. "Parliament is supreme. It can make or unmake any law".
Examine the above statement. You are expected to cite relevant constitutional provisions in your answer. (25 marks)

08. "There is always a contract between an employee and employer. A contract gives both employee and employer certain rights and obligations. Labour laws apply only when there is a contract of employment."

Discuss the different types of contracts of employment in the light of the above statement. (25 Marks)



இலங்கை திருந்த பஸ்கலைக்கழகம்
வினாஞ்சனமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 03

இறுதிப் பரீட்சை - 2011/2012

LWU 1160/1161 - சட்டத்தை விளங்கிக்கொள்ளல்/இலங்கை சட்டங்களுக்கான அறிமுகம்
காலம்: இரண்டு மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 16.01.2012

நேரம்: பி.ப 1.00 - பி.ப 3.00

நான்கு விளங்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்க.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. பின்வரும் சந்தர்ப்பங்களை ஆராய்ந்து, தவறு இழைத்தவருக்கு எதிராக வழக்குத் தாக்கல் செய்ய பொருத்தமான இலங்கையின் நீதிமன்றினை இனம் காண்க.

- (a) சமிலா க.பொ.த உயர்தர பரீட்சையில் மிகச்சிறந்த பெறுபேறுகளுடன் சித்தியெய்தியுள்ளாள். ஆனால் 'X' பஸ்கலைக்கழகம் அவள் பெண் என்பதால் அனுமதியளிக்க மறுத்துள்ளது.
- (b) திலினி கசனை திருமணம் செய்துள்ளாள். திருமணம் முடித்து ஒரு வருகாலத்தின் பின்பு திலினி கசனை விட்டு, அவளது முதாதையர் விட்டுக்கே திரும்பினாள். கசன் விவாகரத்து தாக்கல் செய்ய விரும்புகிறான்.
- (c) கமல் என்பவன் நிபுணவுடன் பிரச்சினையற்றதான், பல முறை அவனை தாக்கினான். நிபுண, கமலிற்கெதிராக சட்ட நடவடிக்கை எடுக்க விரும்புகின்றான்.
- (d) அமர, விமல மற்றும் சமன ஆகியோர் மாவட்ட நீதிமன்று ஓன்றின் பிரிவிடல் வழக்கின் திறந்தவர்களாவர். கடந்த மாதம் அவர்களது வழக்கிற்கு தீர்ப்பு வழங்கப்பட்டது. எவ்வாறாயினும் அமர அத்தீர்ப்புடன் திருப்தியுறாது, அதற்கு எதிராக மேன்முறையீடு செய்ய விரும்புகிறான்.
- (e) A எனும் மாவட்டத்தின் நகரசபை முதல்வர், நகரப்பகுதியில் உள்ள சகல சிறு கடைகளையும் ஒழிக்கத் திட்டமிடுகிறார். சிறுகடை உரிமையாளர்கள் அதனை செய்வதினின்று தடுக்க விரும்புகின்றனர்.

(05 புள்ளிகள் வீதம்)

02. (i) 'சட்டத்தோற்றுவாய்கள்' என்பதன் மூலம் விளங்கி கொள்வது யாது? (01 புள்ளிகள்)
- (ii) இலங்கையின் சட்டத்தோற்றுவாய்களை ஆராய்க. (24 புள்ளிகள்)

03. லால் காமினி மற்றும் ரஞ்சன் ஆகியோர் அயலவர்களாவர். காமினி அவுஸ்திரேலியா செல்ல திட்டமிடுவதுடன், அவரது வீடு மற்றும் காணியை விற்பனை செய்ய விரும்புகிறார். அவர் லால் மற்றும் ரஞ்சன் ஆகியோரிற்கு இச் சொத்தை 30 லட்ச ரூபாய்க்கு விற்பனை செய்ய கொன் முனைவு ஒன்றை முன்வைத்தார். லால் மற்றும் ரஞ்சன் ஆகிய இருவரும் கொள்வனவு செய்வதில் ஆர்வம் காட்டியதுடன், வெல்வேறுபட்ட கொடைமுனைவை மேற்கொண்டனர். லால் 25 லட்ச ரூபாய்க்கு கொள்வனவு செய்ய கொடைமுனைவு செய்த அதே நேரம், ரஞ்சன் 28 லட்ச ரூபாய்க்கு வேண்டிளான். காமினி இரு கொடைமுனைவுகளையும் ஏற்க மறுத்தார். பின்னர் ரஞ்சன் காமினிக்கு தான் 30 லட்ச ரூபாய்க்கு சொத்தை கொள்வனவு செய்ய விரும்புவதாக கூறி எழுதினார். அச்சந்தரப்பத்தில் காமினி வசந்தவிற்கு 30 லட்ச ரூபாய்க்கு அச்சொத்தை விற்றிருந்தார். ரஞ்சன் காமினிக்கு எதிராக வழக்குத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகிறான்.

அப்படிக்கொட்டு.

(25 புள்ளிகள்)

04. ஜோன், இலங்கைக்க முதற் தடவையாக வருகைதரும் சுற்றுலாப் பயணி ஆவார். அவர் கண்டிக்கு சென்றதுடன், ஹோட்டல் கலாவில் இரு வாரங்கள் தங்க அறையெயான்றை பதிவு செய்தார். வரவேற்பில் அயர் அறைக்கான பணத்தை செலுத்தியதுடன் அறைக்குச் சென்றார். அவர் அறைக்குள் பிரவேசித்தப் போது கதவின் உட்பகுதியில் பின்வருமாறு குறிப்பிடப்பட்டிருந்த அறிவித்தல் ஒன்றை கண்டார்.

“ஹோட்டல் கலா முகாமைத்துவம், முகாமையாளரின் பாதுகாப்பிற்காக கொடுக்கப்பட்டுள்ள பொருட்களைத்தவிர விருந்தினர்களின் பெறுமதியான பொருட்கள் களவாடப்படல் அல்லது காணாமற் போதல் தொடர்பில் பொறுப்பன்று.” ஜோன் தான் தங்கியிருந்த காலத்தின் பின்னரான பரிசோதித்தலின் போது அவரது கமரா மற்றும், சில பயண காசோலைகள் திருடப்பட்டிருப்பதை கண்டறிகிறார். ஜோன் ஹோட்டல் கலாவிற்கு எதிராக வழக்குத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகிறார்.

ஜோனிற்கு அறிவுறை வழங்குக.

(25 புள்ளிகள்)

05. (i) ஒப்பந்தமொன்றை வலிதற்றதாக்கும் காரணிகளை விளக்குக?

(13 புள்ளிகள்)

(ii) ஒரு ஒப்பந்தமொன்று சட்டத்தின் செயற்பாட்டால் முடிவுக்கு வரக்கூடிய வழிவகைகளை விளக்குக.

(12 புள்ளிகள்)

06. (i) பின்வருவனவற்றுக்கு இடையிலான வேறுபாடுகளை விளக்குக.

- (a) தனியார் சட்டம் மற்றும் ஆட்புலச்சட்டம்
- (b) குற்றவியற் சட்டம் மற்றும் குடியியற் சட்டம்
- (c) பதிலீட்டுச்சட்டம் மற்றும் நடபடிச்சட்டம்
- (d) பொதுச்சட்டம் மற்றும் தனியார் சட்டம்

(05 புள்ளிகள் வீதம்)

(ii) இலங்கையின் உயர்நீதிமன்ற அதிகாரங்களை விளக்குக

(05 புள்ளிகள்)

07. “பாராஞ்மன்றம் அதியுயர்ந்தது(மீயுயர்ந்தது). அதனால் எச்சட்டத்தையும் ஆக்கவோ, ஆக்காது விடவோ முடியும்.”

மேற்கூறப்பட்ட கூற்றை பரீட்சிக்க. உமது விடையில் பொருத்தமான அரசியலமைப்பு உறுப்புரைகளை குறிப்பிட வேண்டுமென எதிர்பார்க்கப்படுகின்றீர்.

(25 புள்ளிகள்)

08. “தொழிற்தருளர் மற்றும் தொழிலாளர்க்கு இடையே எப்போதும் ஒரு ஒப்பந்தம் நிலவும். ஓப்பந்தமொன்று தொழிற்தருளர் மற்றும் தொழிலாளர் இருவருக்கும் குறித்த உரிமைகள் மற்றும் கடப்பாடுகளை வழங்குகிறது. தொழிற் சட்டமானது, தொழில் உடன்படிக்கை ஒன்று நிலவும் போது மாத்திரமே பிரயோகிக்கப் படுகின்றது.”

மேற்குறிப்பிடப்பட்டுள்ள கூற்றின் பின்னணியில் வெவ்வேறுபட்ட வகையான தொழில் உடன்படிக்கைகளை ஆராய்க.

(25 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)